cap. 37.) ut communionem divinitatis simul etiam deificetur humanitas. Ea de causa per sua gratia dispensationem se per carnem infort omnibus credentibus commisit & con-

Senec.

Non est ad astra mollis e terris via. Mentimur Iovem: quid vilas Iovem? Mortale caelo non potest iungi genus.

Idem sentiant Plato in Sympoſ. Apuleius de Deo Socrat. & fusè Plutarch. in Numa: unde Ovidius, 3. Metam. fab. 3. de Semele dicit:

Ovid.

Corpus mortale tumultus Non tulit æthereos, donisque iugalibus arsit.

Gentilitas eligitur pro Synagoga.

Fallebantur. Deus homo factus est, ut homines Deos faceret, factus homo, immortalitatem mortalibus largiturus. Electurus sanè coniungem Ecclesiam pulchram Esther, pro Synagoga Valthis oppignorabitque fidem in tantam felicitatem, quippe sic Deus hominem dilexit, ut filium suum unigenitum daret.

Tunc ad mortales veniet, mortalibus ipſis In terris similis, natus Patris omnipotentis, Corpore vestitus.

Sibyll.

Accinuit Sibylla Cumana. Tota cogitatio promissioni hærebat, secumque in solamen loquebatur, Quando hæc erunt? Quod signum adventus tui? In hoc scopum desideria exprimens collium æternorum, in optabile coniugium (ex quo sumptæ carne in Virginis utero, connubij thalamo, Ecclesia dignanda titulo Sponsæ, quippe tunc duo iam non duo, sed una caro) Spiritus-Sancti affamine, quin dicatur, etſi cogitetur, cuius, vel cui, Quis vel Quæ, dicitur in mentis excessu: Osculetur me osculo oris sui. Apud Genebrardus in Metric. exposition.

Desideria Ecclesia pro incarnatione Verbi Dei.

Tot expectatus seculis, Tot predicatus Patribus, Tot ante dictus Gentibus, Tot enunciatus literis, Tot personatus Vatribus, Tot delineatus formulis, Tot concupitus Angeli, Nunc ille me frequentibus Suimet oris osculis, Exosculetur suaviter.

Genebr.

Patet iam, hæccine verba esse locutionem figuratam, sub metaphora filij Pharaonis, in nuptias Verbi incarnandi, & vere futuræ Sponsæ Catholicæ Ecclesiæ. Videſis Augustinum, lib. 8. de Genes. ad liter. cap. 1.

29 Occurrit illicò, quod supra præmisi: quorsùm scilicet ad osculum additur Osculetur? Minimè profectò affectus per osculam offendendus sine actione; nec sine instrumento, nimirum, ore, sine quo non osculum; quippequam labiorum munus. Rupertus hic lib. 1. cap. 1. dirigit verba in Virginem-Matrem, non affectum, sed effectum demonstrans: Deus Pater (inquit) te osculatus est osculo oris sui. Quæ auris audivit? Quis oculus hoc vidit? Cuius in cor hominis ascendit? Tibi autem, ô Maria, semetipsum revelavit & osculans & osculum & os osculantis. Bernard. ferm. 8. in Cant. n. 2. inſit: Si rectè Pater osculans, filius osculatus accipitur; non erit abs re osculum Spiritus-Sanctum intelligi, utpotè qui Patris & Filij individuus amor, indivisibilis unitas. Hoc planè descriptio personarum distinctionis in Trinitate, cum unitate individue nature; ubi in eadem re non idem os & osculans & osculum. Incarnationem Filij Dei his verbis exoptari autumat Greg. Magn. 14. in Iob, cap. 20. igitur quid ut homo mortuus reſurgat, quod Giezi mittatur (nimirum servi vocaturi invitatos ad nuptias) ni Propheta veniat? Neque erit vox, neque ſensus, quousquè ille, de quo locuti sunt propheta priores, ponat os suum super os eius, osculeturque osculo oris sui. Oscula næ per antiquos Vates data ab illo, sed non per illum, quod ad hominis vitam omninò pernecessarium. O Sponse! Non in illorum, sed tantùm hæc diffusa gratia in labijs tuis, qui speciosus forma præ filijs hominum. Merito proinde viſiones & somnia non recipio, figurat & anigmata nolo: ipſas quoque Angelicas fastidiosas species; quippe & ipſos longè superat. Iesus meus specie sua

Maria ex-cilienter dignata à Trinitate tota. Rupert. Bernard.

4. Reg. 4. 34. Incarnatione Verbi Dei conditio humana revocatur ad vitam.

sua & pulchritudine sua. Non ergo aliam, sive Angelam, sive hominam, sed ipsam peto osculari me osculo oris sui. Hæc Bernard. ferm. 2. n. 2. & Theodoret. quò dudum, n. 27. Mitte mihi Unigenitum tuum ô Pater: nimirum diti illum tuam expecto, illum desidero. Laboravi, epistolæ eius accipiens per Patriarchas, per Legistatores, per Prophetas: amplius ferre non possum amoris flammam: ignis est enim ardens, atque ardens in viscibus meis. Per omnes mihi se venturum promisit, neque ab hunc æque diem promissa perficere voluit. Promisit se venturum, ac nuptias perfecturum. Nescio cur differat, cur me ardentem desiderio despiciat. Expecto per singulos dies: Osculetur me osculo oris sui. Iam Propheta misi sunt: O Pater, mitte quem missuras es. Siccine voto Ecclesia potita, cum venit plenitudo temporis: etenim ut ait Paulus, Multifariam, multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis, novissimè diebus istis locutus est nobis in Filio. Longè vota Ecclesiæ a desiderijs fatidiosa Synagoga delicatula. Loquere tu nobis (dicebat Moysi) & audiemus: non loquatur nobis Dominus. Timebat ne mori, à verbo vite? Hic timor, in Ecclesia verus amor, quò defideratur, quò loquatur Sponsus, aperiat os suum, & osculetur osculo oris sui. Iam enim Synagoga osculum, sed suum, acceperat; nimirum, osculum spiritale sub lege. Osculum spiritale (ait Augustin. de Amicitia, cap. 6.) propriè amicorum est, qui suo una lege tenentur. Non enim sit oris attractus, sed mentis affectu: non coniunctione labiorum, sed commistione spirituum. Plus appetit Ecclesia Sponsa: equidem non solùm ambit osculum, quod amicorum; sed Sponsi osculam oris attractu & coniunctione labiorum. Sic summa felicitatis voti composit; postquam suspirijs protulerat, Quis mihi det te fratrem meum? gloriosè fuit fuscitara, ibi ubi mater viventium corrupta: quod quidem nequibat fieri, ni osculeretur osculo ipsius oris Sponsi. Oscula enim oris significant corporatam præsentiam (subdit Genebrard. hic in Prof.) atque congressum per unionem hypostaticam, sive assumptionem humana substantia in divinam hypostasim, per quam iam osculari corporaliter possit. Augustiniulque lib. 1. de Serm. Domin. in mont. subdit: Ista circumlocutio, qua scribitur: & aperiens os suum; commendat, quòd nunc eum dictum est, aperuisse os suum, quòd ipse in lege veteri aperire soleret orâ Propbetarum. Dicit affectum vel Prophanus, 10. Metam. fab. 9.

Bernard.

Theodor.

Quanta in eius adventu gratia!

Hebr. 1. 1.

Exod. 20. 19.

Quid fit osculum spiritale? Augustin.

Cant. 3. 11.

Genebrard.

Augustin.

Ovid.

Ut præfens speciem, tangamque, loquarque, Osculaque admoveam, si nil conceditur ultra.

30 Inquirat Bernardus, loc. cit. num. 2. Cur Sponsa amore flagrans, haud dicit, Osculetur me ore suo, sed osculo oris sui? Ingeniosè utique respondet, osculum signare coniugium filij Dei in carne (ut celebraret uti Sponsus) venturi. Nec sanè præsumo (ait Sponsa) me osculatum iri ab ore ipsius. Est enim hoc assumpti hominis unica felicitatis & prerogativa singularis: sed humilius, ab osculo oris sui peto me osculari, quod commune utique est multorum, qui dicere possunt: & nos omnes de plenitudine eius accepimus. Sit os osculans Verbum assumens, osculatum caro qua assumitur: osculum verò quod pariter ab osculante & osculato conficitur, Persona ipsa ex utroque compacta, mediator Dei & hominum homo Christus Iesus. Hæc ergo ratione sanctorum nemo dicere præsumebat, Osculetur me ore suo; sed tantùm Osculo oris sui: ipsi sanè servantes prerogativam istam, cui singulariter, semelque os Verbi impressum tunc est, cum ei se corporaliter plenitudo omnis divinitatis indulsit. Felix osculam, ac stupenda dignatione mirabile, in quo non os oris imprimitur, sed Deus homini unitur. Luculenter profectò. Huic quaestioni Doct. Mellissui addam & aliam non vulgarem: nempe, cur si ex osculo tota totius humane conditionis felicitas, & oscula mutua sunt, quippe osculum est ore ad os sumptum, ut subdit idem ferm. 8. num. 7. non dicit Sponsa: Osculer illum osculo oris mei; sed osculetur me osculo oris sui? Quare ab illo osculum & non ab illa, cum illa optet, dicens: Osculetur me? An quia non illum diligere, ni prius ipse nos diligeret? Uti que, ut altruit Ioannes. Haud ex meritis nostris, sed propter nimiam charitatem, qua nos dilexit, misit Deus filium suum in similitudinem carnis peccati. Nil ex iure: etſi merita dona Dei, non sunt condignæ passionis huius temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. Eſset enim præsumptiosa cogitatio vel desiderium osculandi illum, nisi ipse prius osculetur Sponsam. Dicit vel Ethnicus in Rasis, Act. 3. Icen. 1. v. 17.

Bernard.

Theodor.

Quanta in eius adventu gratia!

Hebr. 1. 1.

Exod. 20. 19.

Quid fit osculum spiritale? Augustin.

Cant. 3. 11.

Genebrard.

Augustin.

Ovid.

O Phæbe Apollo! Ut osculer & ipse osculare.

Cum demerita propria intueretur humana natura; ut redamare posset, prius ab ipso optat amari: equidem sine Sponsi liberâ dignatione, aut exprimeret dilectionis flammam.

Aristoph.

Tom. V.

P 2

nam.

mam, sed proprii amoris insolentem arroganter superbiam. Deus hoc amore haud allicitur: superbis philautis resistit, humilibus autem dat gratiam. *Qui dives est in misericordia, propter nimiam ebaritatem suam* (inquit Paulus) *qua dilexit nos, cum adhuc essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo (cuius gratia estis salvati) & concessit nobis, & confederat in celestibus in Christo Iesu, ut ostenderet abundantem divitiarum gratiam suam.* Intuitum sequitur Bernard. ubi supr. *serm. 3. num. 1. & serm. 8. num. 1.* Unde neque ista, quanquam multum presumens, audent tamen dicere. Non est enim cuiusvis hominis, ex affectu hoc dicere. Ego autem arbitror, neminem vel scire posse quid sit, nisi qui accipit. Est quippe Manna absconditum; & solus qui edit, adhuc esuriat: est fons signatus, cui non communicat alienus; sed qui bibit, adhuc sitiet. Minime ergo id sibi arroget.

31. Eruius ergo testimonij nucleum, cuius argumentum Patribus negotium tantum facisjrit: modo in corticem haud inspidum, quippe pulcherrimæ imaginis involucri quod devolvemus sedulo, ut clareat quid contineat textus intus & foris. Singillatim igitur quasi per partes agendum: *Osculetur.* Primo intuitu in femina osculum ut quid indecorum sonat. Ad indecoris cordibus videbitur indecorum; cum sit metaphoricum, osculum sanctum, sanctum indicans connubium, maxime apud Hebræos, inter quos osculum pignus desponsationis. Ita ait tunc Terullian. de *Veland. Virgin.* cap. 11. & Augustin. 4. *Confess.* cap. 8. inquit: *His atque huiusmodi signis à corde amantium & redamantium procedentibus per os, per linguam, per oculos, per mille motus gratissimos quasi somitibus animos constare, & ex pluribus unum facere.* Theocrit. *Egyl.* 3. v. 18.

Nympha amplectere, ut te deosculer.
Adi Aben Ezra hic, cuius commentarium invenies in Genebrardo. *Osculum pignus est nuptiarum:* ait Ambrosius, *Epist.* 2. ad Marcellam. Signat Virgilius, 1. *Æneid.* v. 691.

Cum dabit amplexus, atque oscula dulcia figet.
De osculo nuptiali agunt plures Iurifconsulti. Gregor. Tolosan. *Symtagm. iuris,* lib. 9. cap. 5. & 8. Dominic. à Sancto Geminiano, *Consil.* 24. n. 16. Arnold. Ferronus in *Consuetud. Burdegal.* titul. 4. de *Dote,* s. 1. & Tuschy, 1. O. conclus. 206. Videris plura apud Alexand. ab Alex. 2. *Dier. Genial.* cap. 5. ibi Tiraquell. & Iul. Cæsar. Scaliger. 3. *Poëtic.* cap. 100. Casta enim oscula non turpitudinis, sed amoris sunt indicia. *Fœmine pudico pudare:* ait Clem. Alexandr. 3. *Pædag.* cap. 11. *Tria sunt osculandi genera: Osculum, scilicet, Basium & Suavium. Oscula officiorum sunt; Basia, pudicorum officiorum: Suavia, libidinum, vel amorum.* Ita Donatus in Terent. *Eunuch.* Act. 3. scen. 2. v. 3. Idem Lælius Bisciola, Tom. 1. *Horar. subsecivar.* lib. 7. cap. 13. & Godefridus Stevvech. in illud Apuleij *Metam.* 1. *Amplexusque, ac comiter osculatus.* Discrimen etiam expressit Seneca, *Epist.* 75. *Aliter homines (inquit) amicam, aliter liberos osculantur: tamen in hoc quoque amplexu tam sancto & moderato satis apparent affectus.*